ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE UMIRIM/CE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF

1º QUADRIMESTRE/2022

PUBLICADO CONFORME EDITAL Nº 2022.05.30-1

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE UMIRIM/CE

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2022.05.30-1

O Presidente da Câmara de Umirim – Estado do Ceará, Cidadão FRANCISCO JOSÉ

FERREIRA DA SILVA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas

atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do

Ceará, RESOLVE publicar o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – RGF do Poder Legislativo

Municipal, atinente ao 1º QUADRIMESTRE do exercício financeiro de 2022 das seguintes

formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de

Umirim/CE; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no endereço:

www.cmumirimce.gov.br.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Legislativo Municipal de UMIRIM – Estado do Ceará

Em, 30 de maio de 2022.

FRANCISCO JOSE FERREIRA DA SILVA
PRESIDENTE DA CÂMARA

3'
•0
CD

DC

o
o.
o
o
CD

3
-o

3
CD
a
3.
CL
o
1

3
3-
1

to
SL

CD
o

(li
o

CD

-a
(1

DC
o-

E E E O
333 con
3. 	3.

a E -1
3 E

a

in-

o

><
ii 	 •- 	a

50
o 	 3.

CD

o

= -0

CL 	 N) -

a

CL

DC
DC

a)

a F
DC

DC

. rC

0)
a) 	a)

DC 	 o.
(1
m O

m

a) 01

r CC 01 01

a) a) CC)

a) 1 0)  1 a)  1 ro

CD 	 a) 	a) 	-J

>CDCCD3.a 	CD
OO
CD 	c >

0
CD O < 	CD CD

Doa 	- . 	LD o g-

CD 	 CD 01' CD CD o a CD 3 	3 CD 0 0DC
OCo-

CD 	00 	CD
CD  3.

-
5

CC -
?  W

o 	3.&
CD 	 CD Oti g- 9 - 	- c o- 	 D
m 	U)

o CD 8

3o 3-3a (D

> 	_
o. co CDoCD

2
 DC CD CD

CC
a 	DC

a. 	: 	CD
3 	-CCC

O 	m ,  2
m°a
(C) aO.

CD
-a
CD

3•
E
O'

CD
O

O
3-

CD 	a ' 	CD 	(Da
o2,CD

o
o 3

CD
-

a
a--

C g
2 	CL o»» o 	O 	W. 	-
Q- 3DCCD

CD

-1
>0 CD0)O

3:

CD

CD 	-Ti

-

•0)

(31 CC)
C)

19999
O
a)

CC)
a)

CC
O

CC)
a)
CC

90
CC)
O

O
O

a)

0
o

a)
b
a)

a)
o
a)

OD
C7)
DJ
CCC
O)

14
a)

CD
-

-

a)

O))
01
(CD

-

CD)

0'
CC

3

ro
a)
N)

CD)

O
-

a)
w

0
0

a)
CD

a)
CD

o
0

o
O

°
o
a)

a)
0

o
0

o
0

(O
a)
CO
a)
(O

:4
M
a)

CD)
DO

01
Ni
CD)

a)
-

a)
CO
CD)
0'
a)
-4

CC

Ni

CO
-

CP
a) a) a)

00a)00
a) O a)

b
CC

o
a)

0
a)

Q
0

a)
(D

CA
(CC

(O
a)

ul
CCC

CO
CC

-(

O

a)

-
CD a)
00DOO

O 0 O
00
(a 0

O 0a)
O

-

(O
co

-'

co

O)
a)

a)
°

a)

0)
O)

a)

a)
a)

-

>

E

CO

-

0

CO

a)
co

CD
O

C)
a) a)

(00009990
00

a)
00
O O

a)
O

a)
O

a)00

a)
0a)a)

a)

-

co
(CC
..)9)

a)

Da

a)
(.)

CO
co

o

01
CO
99
a)
O)

o

a)
CO

O)
a)

CC)

O
-..

O
9)

CCC
CO
O)

0
a)
0

a)
0
0

CC
a)
a)

a)

a)
000

O

O

O

0

a)
w
O

0

O
000

O

(D

O

O

-
O

a)
CD)
CD)

a)
-)

(O
CD)

O

a)
CO
a)

1)

-
O

a)
CO
a)

O

CC
o-
ç

o

z
O

CF)

a) C)
CD

C)
O O

99099090
oob

O O
00
O o

O
o

b
o

o
00001999

-4
(CD

cn
o

•a)
-

a)

co
0)

(31

0)
CD

CC)
o
-

O

o CD

CD a)
Q

a)
0

0
O

O
CD

-49999999999
O
O

O
O

O
a)

O
O

a)
O

O
O

-J
(O
.-J

FD

(O
a)

50

CD)

- 999a)990 9 999)9)

4 09

-

DC

CD
O

O
CO

CO
a)
a)
O)

9
Cl
O

a)
O
O

O

O
00

O

(a

O

O
000

9

O

O

a)

9
o
O

O
b
O

9
o
a)

(O

a)
a)

(0
9

O

CO
(31
o
Q)

O)
(31
CD

-n
CD

CO
O
a)

O
O

O
O

O
a)

CD
O

a)
O

9990909099 9
O
O

O
a)

O
O

a)
O

O
O

CD)

a)
CC,

)

a)

)
O
01

O
)

(D
(31

O)
0

 NJ
O)

(C)
CD) O

00
O

(O
O

O
O O

0000990909
000

O O
O
O a)

00
O

C)

a)
CD)

CO

O
UD
CD)

(CD
(.4

>

CD) Ni a

E

-4 -4
CD
(0
00000090 000

O)
O)

.
O
(CD

(CD
co

(CD
(CD

—  mo>
C01

cn 	o
çu

9 9 9 5D  9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

-a
CD
CC
CD

E
O
o
CD

CD

-a
(1
C-

O

-o

a
CD

3

CD

1

-UoDJo
(D CD>

5' O) 3 O)

O(D

m —
CD

. (7)c

-, 	O co 	:

O)
co 	 -o

cD

CiO

(D M D 	m
(O

N3 	 C

-

-

Oco

cn
-o
o

_o 	O-

co 	 co
(1) 	-

1

(D 	 m

CD

a

o)
o

-D

a
à.

 En

CC,

CC 	 -a
- 	 -CC

8
3 	 01

-ti

a
CD 	 CC

a)

DC

a
CD
DC

DC

m i
o -

m
=

O -1

m -i
m

m
-4
O

-
(A

o Z
O

o

r')
S

12
>

o
:r
o

O
H
-o
CD

2
1)
o

><

o
1(1

11)

>(

m
o

CD

a

3

x

rlà

rli

RL

A o
A

3
a

3 A

o A6

- --1 	, 	-
CD

-o
g'6

CL
CD

v

3
A

CD
A 0

-1

:1,

m
-1

5; CD

O
m 	 -,

- B m

o
H

aj
z
o 	 CL 	 ç

Ar
rn

cn

O

A

3
3 o 	 =

m
- 	3 	- A

r
Hc,

A 2 ,
r

O

a

CD O 	 v ça

5 	- 'o
v m

(1)
(A

O

CD

(A

'0

o

N)

ci

C.

-o

--o

A
m
A

2
cm a

CL 	o
o 	 CD

CD
-

8-
3

cn

CD

CC) 	CL

cn

o
'- -4

-o

o
rli

-o
-o
-o-
m
-1
-o
O
(6
-u
-o-
-o
5-

m
o
12

-o-
O
O
O
m

C)
m
O
m
z
-1
m
o
m
O
-4
-o

-o

A)
o

co
CD

DODJQ
CDCDCD>

o— 3 O o >
O CD 	. o • 	(1 	O

CD
CD G) C

r O CD
cn

cL - S2

CD M 	 -O

o-D 	>
- 	CD
= 	cn C/)

C•1 O

NJ c
CD

QO 	-
N3DO

-
OCD

rnD
CD OOci) 	0

o
3O CL
(D CD

CD m

(1)

a
Q)

o

CD 	CD CD

2 O o >
O CD
__ o >

a) C
cn CL

CD
62D >
= 	Cl)Cn

o O
CD CD mm

co cn N)C
CD 	!.

2C) 	-
N)U)O

-
OCD

-o
o

o 	O.
CD 	lu 	CD
(1) 	-

1
CD 	 m

(1)

p.

o
a-

-n

1>

lx
' O

'xi

Ci) cJ1

1)
CI) o

H
m
(1)
o

m

xl
>

z

>

w

xl

o
o
z

(1)
o

m
z
-1
o

o o

o

o
xi
o
o
xi
o
o

O)
Ni

Q

xl
m

O)
(1)

(1)
o
xi
>
o
o
z

O)
(1)

m

z
H
xl >
O;

o :

o

m
(1)

o
m
z
m
o
>
o

>
xi
>

-n
xl

z
o
(1)
o
o

m
m
xl
xl
m
xi

(D

o)

CD

CAMARA MUNICIPAL DE UMIRIM - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

ROF - Anexo 2 (LRF Art 55 inciso L alínea "b"

RS 1 00

Saldo do Saldo do Exercício de 2022
Dívida Consolidada Exercício

Ate o 1 1  Ate o 21  Ate o 31
Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 000 0,00 000 0,00

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00 000

Empréstimos

Internos

Externos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

Externos

Parcelamento e Renegociação de Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

De FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e 1

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II) 0,00 80.413,25 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa 0,00 80.413,25 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 80.413,25 0,00 0,00

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) -(1 - II) 0,00 -80.413,25 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 57.529.946,65 57.529.946,65 0,00 0,00

(-) Emendas Individuais (art. 166-A, § 1 1 , da CF) (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - AJUSTADA (VI) = (IV - V) 57.529.946,65 57.529.946,65 0,00 0,00

• DA DC SOBRE A RCL (li VI) 0,00 0,00 0,00 0,00

• DA DCL SOBRE A RCL (III / VI) 0,00 -0,14 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL % 69.035.93598 69.035.935,98  0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III dol° do art. 59 da LRF) % 62.132.342,38 62.132.342,38 0,001 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/0512000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/0512000

PASSIVO ATUARIAL

RP NÃO PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS -LC 151/2015

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

<Exercicio em que o ente excedeu o
limite>

 .
<Exercício do primeiro período seguinte>

. 	 .
<Exercício do segundo periodo seguinte>

.
<Exercido do terceiro período seguinte>

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte> <Segundo período seguinte> <Terceiro período seguinte>

Limite 	1 	% DCL 	Excedente Redutor 	Limite 	% DCL 	Redutor 	Limite 	J 	% DCL Redutor 	Limite 	% DCL

CAMARA MUNICIPAL DE UMIRIM - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Anexo 2 (LRF, Art. 55. inciso 1. alínea "b')

RS 1 n

1 mínimo de 1 1 1 Máximo
(b) (c) 	(b-a)

25% do
(e) 	(b-d) (f)

1 	Residual
(h) = (e) (i)

Residual
(k) 	(a) (a) Excedente  (g) = (f-a) 1 1 	= (1-a)

(d) = (0,25c)

\,
FRANCISCO ÇJS.E FERREIRA DA SILVA

PRESIDENTE DA CÂMARA

REAL 	ESSORIA CONTABIL S/S ME

Contador - CRC CRC/CE - 62810

r-

10A0OA ES PIN

MARIA JANALIA BA PEREIRA DO NASCIMENTO

CO J$ADOR

TESOUREIRA

CAMARA MUNICIPAL DE UMIRIM - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - ANEXO III (LRF, art. 55, inciso 1, alínea "c" e art. 40 § 1°)

R$ 1,00

FRANCISCO JFERREIRADASILVA

REAL ASSESSORIA CONTABIL S/S ME
PRESIDENTE DA CÂMARA

Contador - CRC CRC/CE - 62810

4,11-----

JOAq1SO/RES PINTO

MARIA JANALIA BAA PEREIRA DO NASCIMENTO
CÕ.NTROLADOR

TESOUREIRA

-I
o
H0>>> m x o>>>

-
m CD D 	' .

. 'O
'O

3 CD C . 'O

- C) 	0
0)

ml O)  O
0 .

0) 	O o
COO 0)•
_CD

00
0)

-.
(DO
0) O)'
0JO-.

O

CD 	CD CD 	CO
CD o

2. CD'
Q 	=r CD

2.
Q)

CO
02.0

CD 0-
C) ~ 	CD

O 	2.2°
O 0

-
CD

2 CD
O3

CD
S 0-

CD

< 0)
cn 	0'O

w
CD

<
O - CD

-. ) 	CD
0 °

CO —
CD

O) 	CO
"

OCO
< 0)

CO

o o CO>
o

3:3
J

O) (ii
• 	0) O):'

O) (1) • 	(1)
CD

CO -CO CD - CO

o
oO O _

O) cn
(D CO COCO

O)

Cp  f)C/)
m- cn o

o
-n (D 1 W

(D_
(1)
CD

O)

CD
CD

Z3
CD

-O =
C-)

o o
6

O -
o m, O

CD O) -'
E 	O) S.
O)

-D° O
(D A m>

o O) 	O)
o- 2 O o' >
O cp Z. 71

cn b  >
O) 	 4

2. 	O
a 	-lCD -
O)

CD O
' O) 011 r-

o
o-CO O) rn

'

ro-m 	-

OCD

o -u
o 3O)CI) 	Q

CO 	D 	(g
cn 	m
CO 	c•) 	m
ci 	 O

:3 	o

a o
O)
> 	 o
O-

m

(1)
9'
3 (1

3
ii
C-
CD

ii

(1

o
0

m

o'
m
(1)

O
m
o

O
-I
o

01 01
- 4

co 	ci Ni
(0 (0
(0
CF) C)
0)'cDO)

Ni 	0) 01 ci 	01

o

CD

0_o CD C
O)

CO

CD> (D CO
=0)

CO >
1
o

ni
>

o E EH O -u
-

O
H

-u
m

rn -
-4

im
O H H>

mr- x
>=

mn ÍT1

000> '
ommOo
M
CI)r

> J
>W

z m
(flO =0

o
mi

M

m M m rn

C3
O

D rn m
O 2.

cn
O
O D

1

' CR
O -u > C FS ,  C
-u - o6
0 m >>
;tl01;u_ >I

D. >O >-
>C-n ()(0OJ

c -0 a)
>0-O>
000

>oi

-
>m °

> (1)

;u'.- ZO CD
m' 0 A0

>

o

o ()=

r

-1 m 0 5
>
o

m-

O >m
>

rn
-H
>0

z
—

o

m

>
2J E
> °

-0H
mm

ri 0'1
-a)

>
-.. >

o
>D)

II O
(D
o
M +

II

o

>0)

rJ
m

- - 	 ci 	 CD CD _0) 	 ci 	 p 	 p

ci ci 	 O 	C2 	 O 	Cio

CD 	(D-
-1
(D CD O
:3(1)

CO

o-O
(D 	C:
-n O)

o-
-+, 	z
CD> CD

C1)
oc' <

CD >

o
O O O O

O
O

O
O

- m
>

ÇD

- 	' 	CO-

CI)' CD 	o
DCI)

fl)CD

co O O D
O

O O O o

ni
>
1

CI)

o m

0)

gj
>

o

1

mÇ o CI)
a)

a) Fri
Q

-U
O 	C) Hn
CD O 0
3 - gCD

cn
0)

O 	 CD
o 	o>

CO 	0
M. 	o, 	(a

-U 	0
- 	CD

'g 	. 	0
CD 	0-
(o 	CD

O)
o 	- 	(1)
o

Co 	O)

-n

z

0Cn
no
(Do
O
m -
z (i)

m -

>;

>, D

>>
(1)

H
m
C/)
o

M

>

mH >
-m
>0

m
L)m

>0
a'

z o

9
o

ÇD 'o
»
0 >
o r-, 	o-)

0/)
(no
M=
Z
>

o o-
m -
m
o
m

1

>
CI)

o
-D
m

>
o
o
m
(1)

o
m
O

rr
0
H
o
-D
o

z
H
m
O

o
>/
o
o
>

CD
N.)

C)

Ni

(O
O)

O
CD

-DoDJo
CD 	mç>

0 3 O 0- >
C) CD z

m

a  o-ICD -
O)

(DO0 -o

cn
o

(0,-
NJC' 	C
O m. -O

CL o

-

-o
&:c,

CD

CD 	C) 	m
v O

O)
ÇP . 	j
a o
O)

o
O-

CD
CD

ci
O E
(1)

o
0) a

o
o-

-

OCO

CL
O) O) O) O

(ri (ri (ri o
—a-

-1 m -4 -1

= 000
(0
o

(0 (0
+ 5;.

o

0 00

-

en u)

0
CC, o 0) o. •-

o
à CL

o
o (CD

- 0__=
00
(11 cn o

o o
>01 (0

(DX 0
CC,

0)

(DF; -

o o o o CI7õ 0)
(0

O O O O

O

0)

0-0
o
m
X

0)
0. -,

c)
CD

Q)
-o

-.
o
Cl?

Z
0)i

o
c

O

z
m J co

1E. 	(0

— (1?C 	O
_CD 	 (li

a 	°
,00)0

co 	o 	o
' 	(nO

O 90
CD 	o)

CD
O

Q
O

w
CD

CD
CD CD

(0 o o

O

o
b
o

0
o

0
o

--

0 O 	 O o
-

9 -o,  p
. 	 a

CD o o o Q  O O o o 	0)

O

co 	o' o 	-: 	00) 	—.

0) 0) 0)
- 00 0) 	o-

900
. . -

CD  CD 	m

01 01 01 O
TCfl00) 	0
.r-  —'

CD

z
° 	m 	J
00  (0

m 	-
>< .0 	CD 	O
CD (n

-
•000
- - - 0 O

0)
0)
01 01

0)0)
01

0
O

m
m ZOr3

CD
E 	O 	 (o

O O o O (tI
-,

00 O O oO. 	O:0gz

0000
CO

Co

o
(li
o
(1)

3 	DODJO
Ti

. 	cL300->

o

m'4

CL

o cn --

= CDOQ)m

- CD  (0 	NO O.. —
NJQ) a.

- 	D(a

riOa. -

o
0

—• çg
x r

m
(DC

Q) a.
C O 1 CD .  (1 >

(D
(1) <

o > O o-
- ai

-U

1

-n

>
z

D0)
mci
0)0
U c-
mO
ZO)

m --
o m
>

>,

>>

>>
O)

m

0)
00)
o
o

(15
CLO
o

0 C)

z
0-1

mÇ
o)

(7)

co  m
CD

O (J

0

o

O ç

z

1

>
w
>

-4w
m0
(no)
O

>
>
ci
O
z
>
o)
o

m
z
-1
o

~t+

CAMARA MUNICIPAL DE UMIRIM - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2022/Quadrimestre: Janeiro a Abril

LRF art. 48 - Anexo 6

R$ 100

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida 57.529.946,65
Receita Corrente Líquida Ajustada 57.529.946,65

Valor Realizado no Período
DESPESA COM PESSOAL

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 1 .304.994,62 2,27

Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - 3.451 .796,80 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 3.279.206,96 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §10  do art. 59 da LRF) - 3.106.617,12 5,40

Comparativo do Saldo da Dívida

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 DÍVIDA CONSOLIDADA

Até o 1° Quadrimestre Até o 21  Quadrimestre Até o 3 °  Quadrimestre

Dívida Consolidada Líquida -80.413,25 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 69.035.935,98 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 9.204.791,46 16,00
Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 4.027.096,27 7,00
Crédito por Antecipação da Receita

Inscrição em Restos a Pagar Disponibilidade de Caixa
RESTOS A PAGAR Não Processados do Exercício Liquida (Antes da Inscrição

em Restos a Pagar Não
Processados do Exercício)

Valor Total 74.042,65 80.413,25

FRANCl FRElRADA SILVA

REAL ASSE ORlA CONTABIL S/S ME

PRESIDENTE DA CÂMARA

Contador - CRC CRC/CE - 628/0

JOAO PTO

MARIA JANALIA B 	SAPEREIRA DO NASCIMENTO

CO TOLADOR

TESOUREIRA